
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2872 

DETERMINA 
N. 2352 DEL 10/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zaccaria Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SERVIZI  SOCIALI  -  SPESE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19   VICENZA 
SICURA,  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  EUDCATIVO  DI  SUPPORTO  AL  RAFFORZAMENTO  DEI 
SERVIZI A SPORTELLO PER I CITTADINI DI VICENZA IN SITUAZIONE DI TEMPORANEO DISAGIO 
PER L’EPIDEMIA CORONAVIRUS, AUTUNNO 2020 CIG Z8E2FAB390



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2872 

DETERMINA N. 2352 DEL 10/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - SPESE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19  
VICENZA SICURA, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EUDCATIVO DI SUPPORTO AL RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI A SPORTELLO PER I CITTADINI DI VICENZA IN SITUAZIONE DI TEMPORANEO DISAGIO PER 
L’EPIDEMIA CORONAVIRUS, AUTUNNO 2020 CIG Z8E2FAB390

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che con Decisione di Giunta n. 382 del 26/10/2020 è stato espresso parere favorevole 
al rafforzamento dei servizi a sportello per i cittadini in situazioni di disagio temporaneo a causa 
dell’epidemia dovuta al  COVID-19,  incaricando la dirigente dei Servizi Sociali  a procedere con 
quanto necessario; 

Dato atto che con deliberazione n. 135 del 28/10/2020 è stato effettuato il seguente prelevamento 
dal  Fondo  di  riserva,  ai  sensi  dell’art.  176  del  D.  Lgs.  267/2000,  sul  capitolo  1300800 
“CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI” per euro 25.000,00 
per le attività dello sportello;

Considerato che l’attuale situazione rende opportuno un ulteriore rafforzamento degli interventi di 
sostegno e orientamento alle persone più fragili, in particolare: anziani soli, famiglie o singoli privi 
di rete familiare e/o amicale che, a causa dell'obbligatorietà di rimanere in isolamento (fiduciario o 
perché infetti), sono impossibilitati a provvedere autonomamente ai bisogni essenziali;

Vista l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad 
oggetto  “Ulteriori  interventi  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissivi” con la quale, al 
fine di supportare i comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 vengono 
ripartite  tra i  comuni ulteriori  risorse da destinare a misure urgenti  di solidarietà alimentare da 
utilizzare mediante l’erogazione di buoni spesa e/o acquisto di generi alimentari;

Vista la decisione di Giunta n. 452 discussa e approvata il 9 dicembre 2020 con la quale sono 
stati  definiti  i  criteri  e le modalità  per  l’erogazione di  “Buoni  spesa”,  nonché l’attivazione della 
procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse rivolta agli esercenti di generi alimentari 
e  supermercati  del  territorio  comunale  che  si  renderanno  disponibili  all’iniziativa  finalizzata 
all’erogazione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari e di prima necessità a favore di 
individui  e  nuclei  familiari  in  condizioni  di  contingente  indigenza  economica  derivata  dalla 
momentanea sospensione dello stipendio o dell’attività lavorativa per l’emergenza sanitaria in atto;

Vista l'urgenza di procedere con le attività di servizio sociale finalizzate alla realizzazione delle 
attività correlate al sostegno alla popolazione;

Valutato di  ricorrere  all'affidamento  diretto  a  enti  già  a  conoscenza  delle  modalità  di 
organizzazione del servizio che, data l'urgenza non necessitano di formazione;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2872 

DETERMINA N. 2352 DEL 10/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - SPESE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19  
VICENZA SICURA, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EUDCATIVO DI SUPPORTO AL RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI A SPORTELLO PER I CITTADINI DI VICENZA IN SITUAZIONE DI TEMPORANEO DISAGIO PER 
L’EPIDEMIA CORONAVIRUS, AUTUNNO 2020 CIG Z8E2FAB390

Visto che  la  cooperativa  la  Casetta  tramite  propri  educatori  professionali  ha  collaborato  alla 
gestione dei buoni spesa nel periodo aprile-maggio dando prova di massima disponibilità, capacità 
e puntualità nel servizio;

Dato  atto che  per  quanto  previsto  dal  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  
semplificazione e  l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 
n. 120, fermo restando quanto previsto dagli art. 35 Codice, le stazioni appaltanti fino al 31.12.21 
ai sensi del DL 76/2020 c.c.m. L. 120/2020  possono procedere fino a 75.000 € all'affidamento 
diretto di servizi e forniture; 

Considerato che l’art.  8, co.1, lett.c), del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 prevede:  “ in 
relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di  
urgenza di cui all’art.  60,  co.3,  …del decreto legislativo n. 50 del 2016.  Nella motivazione del  
provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di  
urgenza, che si considerano comunque sussistenti.”;

Dato atto che si tratta di affidamento  di servizio per complessive € 4.000,00 (IVA INCLUSA);

Vista la disponibilità di La Casetta Società Cooperativa sociale via Vaccari n.117 36100 Vicenza 
CF e PIVA 02023460245 con PGN 187793/2020 del 09/12/2020;

Dato atto che si tratta di spese connesse all'emergenza epidemiologica COVID-19;

Valutato pertanto di procedere con l'affidamento diretto delle attività all'ente La Casetta Società 
Cooperativa sociale;

Dato atto che: 
• l'art.  32,  co.  2,  del  D.  Lgs.  50/2016  prevede:  “prima  dell'avvio  delle  procedure  di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  prevede:  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  
indicante:

• a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
• b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le modalità  di  scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Dato atto che: 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2872 

DETERMINA N. 2352 DEL 10/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - SPESE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19  
VICENZA SICURA, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EUDCATIVO DI SUPPORTO AL RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI A SPORTELLO PER I CITTADINI DI VICENZA IN SITUAZIONE DI TEMPORANEO DISAGIO PER 
L’EPIDEMIA CORONAVIRUS, AUTUNNO 2020 CIG Z8E2FAB390

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la gestione di un servizio di supporto socio 
educativo a sostegno delle persone in carico allo sportello sociale “Vicenza Sicura” a, per 
favorire l'accesso agli interventi e alle misure previste in particolare per l'affiancamento nella 
gestione dell'erogazione dei buoni pasto;

• l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono quelle previste dal “Capitolato  per  
l'affidamento del servizio di sostegno socio educativo per il  periodo 15.12.2020-31.01.2021.  
CIG Z8E2FAB390  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• la forma prevista per il contratto è quella pubblico-amministrativa della lettera di incarico, come 
previsto dalla normativa vigente; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono state illustrate nella  
precedente parte narrativa del provvedimento; 

Preso atto che:
- il R.U.P della presente procedura è stato individuato nella persona della dott.ssa Paola Baglioni, 
responsabile incaricata per lo sportello “Vicenza Sicura”in servizio presso i Servizi Sociali;
-  è stata  acquisita,  agli  atti  dell'ufficio,  la dichiarazione da parte del  RUP che non sussistono 
ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e situazioni che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Preso atto che la spesa stimata per il periodo di proroga viene quantificata in € 3.809.52  (IVA 5% 
pari a €190,48) esclusa, per una  spesa totale (IVA inclusa) € 4.000,00;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2872 

DETERMINA N. 2352 DEL 10/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - SPESE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19  
VICENZA SICURA, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EUDCATIVO DI SUPPORTO AL RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI A SPORTELLO PER I CITTADINI DI VICENZA IN SITUAZIONE DI TEMPORANEO DISAGIO PER 
L’EPIDEMIA CORONAVIRUS, AUTUNNO 2020 CIG Z8E2FAB390

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                DETERMINA

1) Di  affidare  all'ente  La  Casetta  Società  Cooperativa  sociale  via  Vaccari  n.117  36100  - 

Vicenza CF e PIVA 02023460245 il servizio socio educativo di sostegno alle attività dello 

sportello  “Vicenza  Sicura”   per  le  attività  connesse  all'emergenza  COVID-19,  per  € 

3.809.52 (IVA 5% pari a € 190,48 esclusa) spesa totale (IVA inclusa) € 4.000,00;

2) di approvare il “Capitolato  per l'affidamento del servizio di sostegno socio educativo per il  

periodo 15.12.2020-31.01.2021. CIG Z8E2FAB390”  allegato e parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

3)  di  dare  atto  che la  spesa  trova copertura  nell’impegno  n.137332  del  2020 al  cap.  n. 

1300800 “CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI” 

per € 4.000,00 del bilancio di previsione 2020/2022;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 

267/2000 e dei principi contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2872 

DETERMINA N. 2352 DEL 10/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - SPESE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19  
VICENZA SICURA, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EUDCATIVO DI SUPPORTO AL RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI A SPORTELLO PER I CITTADINI DI VICENZA IN SITUAZIONE DI TEMPORANEO DISAGIO PER 
L’EPIDEMIA CORONAVIRUS, AUTUNNO 2020 CIG Z8E2FAB390

6) di approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa sulla  base delle norme e dei principi 

contabili  di  cui  al  D.  Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e 

successive modificazioni;

7) di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2872 

DETERMINA N. 2352 DEL 10/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - SPESE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19  
VICENZA SICURA, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EUDCATIVO DI SUPPORTO AL RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI A SPORTELLO PER I CITTADINI DI VICENZA IN SITUAZIONE DI TEMPORANEO DISAGIO PER 
L’EPIDEMIA CORONAVIRUS, AUTUNNO 2020 CIG Z8E2FAB390

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


